

Interés en el área de defensa y promoción derechos humanos, temas de género, derecho y litigio internacional, investigación, movilidad humana, consulta previa y activismo.

PERFIL

Abogada colegiada, con Maestría en Derecho Constitucional y Derechos Humanos y Magister en Derechos Humanos y Democratización para América Latina por el Centro Internacional de Estudios Políticos de la Universidad Nacional de San Martín; con activo desempeño profesional en el campo de los derechos humanos y derecho internacional. Sólida experiencia en litigio y mecanismos de protección de los Derechos Humanos a nivel internacional (regional y universal) y nacional. Trabajo in situ en la Comisión Interamericana de Derechos Humanos y en la Oficina regional del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Derechos Humanos. En el ámbito nacional, trabajo con víctimas de desplazamiento forzado y litigio penal de casos de violación de derechos humanos, tales como tortura, desaparición forzada, ejecuciones extrajudiciales, entre los que destacan los Casos de Barrios Altos, Pedro Huilca, Parcco Pomatambo, mismos que son de alta importancia en la historia del Perú, entre otros-. Así también amplio conocimiento y desempeño en el campo del derecho constitucional, internacional, temas de género, entre otros.

EDUCACION

| | |
|-----------|---|
| 2013-2014 | CENTRO INTERNACIONAL DE ESTUDIOS POLÍTICOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN MARTÍN - ARGENTINA (Maestría en Derechos Humanos y Democratización para América Latina y el Caribe – Magister) |
| 2013 | INTERNATIONAL COUNCIL FOR ADULT EDUCATION (ICAE) (Curso de Postgrado, “Lifelong Learning Advocacy”) |
| 2013 | CÁTEDRA UNESCO Y UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO (Diplomado de Postgrado, “Educación en Derechos Humanos”) |
| 2012-2013 | INSTITUT DE DRETS HUMANS DE CATALUNYA (INSTITUTO DE DERECHOS HUMANOS DE CATALUÑA) (Curso de Postgrado, “Derechos Humanos y Desarrollo”) |
| 2010-2011 | UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS - PERÚ (Maestría en Derecho Constitucional y Derechos Humanos) |
| 2007 | COLEGIO DE ABOGADOS DE AREQUIPA Y UNIVERSIDAD CATÓLICA SAN PABLO - PERÚ (Diplomado de Postgrado, Especialista en Derecho Empresarial - Derechos Laborales y del Trabajo) |
| 2006 | FUNDACIÓN ACADEMIA DIPLOMÁTICA DEL PERÚ (Curso sobre diplomacia y relaciones internacionales - Especialista) |
| 1999-2004 | UNIVERSIDAD CATÓLICA DE SANTA MARÍA - PERÚ (Abogada, con registro del Colegio de Abogados de Arequipa) |

EXPERIENCIA PROFESIONAL

| | |
|--------------------|---|
| 2015 – 2016 | UNIVERSITY COLLEGE OF LONDON (UCL) Encargada de la investigación sobre el impacto del Sistema Interamericano de Derechos Humanos en la política doméstica de los derechos humanos en América Latina así como la |
|--------------------|---|

interacción de este con las Instituciones Nacionales de Derechos Humanos, usando comparativamente los casos de países latinoamericanos.

2015 – 2015

ALTO COMISIONADO DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LOS DERECHOS HUMANOS

Encargada del monitoreo de la situación de los países que abarca la oficina Regional de ACNUDH en América Latina. Así como del seguimiento de las recomendaciones de los órganos de Naciones Unidas para América Latina. Apoyo en los procesos de capacitación y talleres sobre mecanismo de quejas y denuncias ante las Naciones Unidas. Investigación y redacción de informes sobre temas de tortura, impunidad y seguridad en América Latina.

2014 – 2015

ASOCIACIÓN PARA LA PREVENCIÓN DE LA TORTURA, OXFORD BROOKES UNIVERSITY y UCL (University College of London)

Encargada de la investigación sobre el impacto de los mecanismos de prevención de la tortura durante los últimos 30 años, usando comparativamente los casos de 16 países (dentro de los cuales se encuentra el Perú), analizando como variable independientes las situaciones de detención, práctica de la tortura, su denuncia y persecución.

Mayo 2011, 2012 y 2013

CONCURSO INTERAMERICANO DE DERECHOS HUMANOS (INTER-AMERICAN HUMAN RIGHTS MOOT COURT COMPETITION) - ACADEMY ON HUMAN RIGHTS AND HUMANITARIAN LAW, "AMERICAN UNIVERSITY WASHINGTON COLLEGE OF LAW"

Seleccionada por tercer año consecutivo, para calificar memoriales y rondas orales como juez en el Concurso Interamericano de Derechos Humanos mismo que se desarrolla en base a casos hipotéticos similares a los casos de la Corte Interamericana de Derechos Humanos.

2011-2013

COMISIÓN DE DERECHOS HUMANOS DE PERÚ (COMISEDH)

Responsable del litigio internacional (peticiones y casos; audiencias y reuniones de trabajo – procesos y litigio -) de COMISEDH, asociación civil sin fines de lucro, con más de 30 años de experiencia en la defensa y promoción de los derechos humanos. A la vez, encargada del trabajo con familias desplazadas y de desaparecidos así como del litigio penal nacional en casos de tortura, ejecuciones extrajudiciales, desaparición forzada, violencia sexual, niños víctimas de violencia y adolescentes torturados, entre los que destacan los Casos de Barrios Altos, Pedro Huilca, Parcco Pomatambo, entre otros-. Redacción de documentos y artículos sobre la situación de los derechos humanos en el hemisferio así como investigación sobre la problemática de la consulta previa. Encargada de la elaboración del Informe Periódico Universal de Perú ante el Consejo de Derechos Humanos, así como del Informe para el Comité contra la Tortura de las Naciones Unidas y de Proyectos de Cooperación Internacional en los que se encuentra inmersa COMISEDH.

2010-2013

COORDINADORA NACIONAL DE MUJERES AFECTADAS POR EL CONFLICTO ARMADO INTERNO

Encargada de brindar la asesoría legal en el ámbito nacional como internacional, y de los procedimientos de protección en el ámbito de los derechos humanos, temas de género y violencia sexual. Involucrada en el desarrollo de temas de incidencia, recuperación y protección de los derechos y acceso a la justicia como a las políticas de reparación, de las mujeres a nivel nacional. Asimismo trabajo con los niños y adolescente (hijos de las mujeres víctimas a nivel nacional) en un proceso de recuperación y apoyo a causa de las secuelas de la violencia.

- 2010 – actualidad** **AMNISTÍA INTERNACIONAL – PERÚ**
Parte del equipo de Educación en derechos humanos (EDH), mismo que se encarga a través de un proceso permanente de capacitación y de talleres de sensibilizar a las personas sobre la vivencia de los DDHH para todos, así como de ampliar la conciencia social y generar principios de acción. Así mismo activista de las campañas de promoción de derechos humanos de Amnistía Internacional.
- 2009-2009** **COMISIÓN INTERAMERICANA DE DERECHOS HUMANOS /OEA – WASHINGTON D.C.**
Encargada de la revisión de expedientes; preparación de informes, participación en audiencias y reuniones de trabajo de los casos en la CIDH; así como la realización de investigaciones jurídicas en Derechos Humanos. Desempeño como secretaria de actas en periodo de sesiones; así como interacción con autoridades de los gobiernos y peticionarios.
- 2006-2009** **DOOR TO DOOR LOGISTICS Y PERU AGRO PARTNERS**
Encargada de la gerencia, así como de la asesoría legal en los temas referentes a derechos laborales y sociales de los empleados. Asimismo encargada del asesoramiento del ámbito legal, judicial, así como los temas de responsabilidad social.
- 2004-2004** **DEFENSORIA DEL PUEBLO DEL PERÚ**
Encargada de la labor defensorial de defensa de los derechos humanos, ante la vulneración de los mismos, elaboración de informes y documentos jurídicos. Trabajo en el área de acceso a la información y transparencia. Asimismo atención directa con los recurrentes ante la presentación de quejas y pedidos en la misma oficina defensorial y en los viajes a las distintas localidades del departamento de Arequipa. Trabajo de campo (con énfasis en la identificación y reubicación de personas desplazadas por el conflicto armado) y de investigación en apoyo sobre el Informe Final de la Comisión de la Verdad y Reconciliación de Perú sobre los 20 años de violencia política.
- 2003-2003** **CLINICA JURIDICA DE LA FACULTAD DE DERECHO DE LA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE SANTA MARÍA**
Practicante de la clínica jurídica de la universidad; encargada de litigio ante tribunales nacionales así como encargada del apoyo en la organización y desarrollo de actividades académicas – seminarios, cursos - Así como el apoyo a los miembros de la misma, con experiencia en manejo de protocolo y logística.
- 2002-2002** **ESTUDIO JURIDICO NALVARTE**
Encargada de brindar el apoyo a los abogados del estudio en los diversos procesos (penales, civiles y ejecutivos) que se presentaban en el estudio.
- 2001-2002** **CENTRO DE CONCILIACION PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ**
Encargada del apoyo a los conciliadores en el Centro, experiencia en la administración de procesos de conciliación, así como en la resolución de conflictos.
- 1999-2002** **INSTITUTO DEL CIUDADANO (IDC) – AREQUIPA**
Encargada, junto con los demás miembros del grupo, de la organización y promoción del “IDC”, así como de la activa participación en las campañas de sensibilización, protección y educación en distintas áreas como derechos, medio ambiente, etc. La finalidad del grupo era la educación de la población a través de su activa participación en seminarios y la implementación de proyectos.

DOCENCIA

- 2012** **CEMFOCAS , MUNICIPALIDAD METROPOLITANA DE LIMA - Docente**
Encargada del dictado del curso de Derechos Humanos en el Centro Metropolitano de Formación y Capacitación de Serenazgo de la Municipalidad Metropolitana de Lima.
- 2015** **GLOBAL CAMPUS MENTORING PROGRAM - E.MALUMNI ASSOCIATION OF EUROPEAN INTER-UNIVERSITY CENTRE FOR HUMAN RIGHTS AND DEMOCRATISATION (EIUC) – Mentora**
Encargada de brindar asesoría sobre temas diversos de derechos humanos a ex alumnos de la maestría en Derechos Humanos y Democratización de la Unión Europea.

INVESTIGACIONES Y PUBLICACIONES

- Investigación sobre los vacíos de la Ley de Consulta Previa en el Perú y su Reglamento, respecto a las comunidades campesinas y nativas. – 2014.
- Investigación para una propuesta legal para el Código Penal Peruano sobre el delito de Violencia Sexual en Conflicto Armado como delito de Lesa Humanidad. – 2013
- El Derecho a la Integridad de las Personas Privadas de Libertad en las Américas. Mayo del 2013
- La Tortura en el Sistema Legal Peruano. Julio del 2012
- Investigación sobre el agotamiento de instancia interna de peticiones ante el Sistema Interamericano de Derechos Humanos, 2011-2007. Marzo del 2012
- Ensayo “La Comisión Interamericana de Derechos Humanos y el Sistema de Peticiones y Casos”. Revista del Colegio de Abogados de Arequipa. Febrero del 2012.
- Artículo “La otra vía de Solución de Conflictos”. Enero del 2012.
- Artículo “Los Niños de la violencia”. Diciembre del 2011
- Artículo “El reto de los Derechos Humanos en el Perú”. Julio del 2011
- Artículo “Reparaciones que no reparan”. Perú, Junio del 2011.
- Investigación sobre las mujeres víctimas de violencia sexual en el conflicto armado interno, Perú - 2011.
- Investigación sobre los Inocentes Liberados en el Perú - 2010.
- Propuesta legal para el Código Penal Peruano sobre el Delito de Desaparición Forzada - 2005
- Investigación de campo sobre la desaparición forzada y el desplazamiento de familias en la ciudad de Ayacucho, Perú - 2005.
- Investigación sobre los niños y adolescentes en el distrito de Chuquibamba, Arequipa – julio de 2003.
- Libro titulado: “ANÁLISIS DEL PLAN INTEGRAL DE REPARACIONES IMPLEMENTADO POR EL ESTADO PARA VÍCTIMAS Y BENEFICIARIOS DE LA DESAPARICIÓN FORZADA EN EL PERÚ, 1980-2000”, publicado en julio de 2006.
- Publicación de la Tesis de Maestría: “LA LEY DE CONSULTA PREVIA EN EL PERÚ Y SU REGLAMENTO. - LA PROBLEMÁTICA DE LAS COMUNIDADES CAMPESINAS Y NATIVAS -”, Buenos Aires, 2015

DICTADO DE CHARLAS

- Sobre “Derechos Humanos y Migración”, en el Evento Flucht und Migration in den Amerikas, organizado por Amnistía Internacional, el Consulado de México en Frankfurt y la Universidad de Saarland, 24 de Junio de 2016, Saarbrücken-Alemania.
- Participante en el Foro Regional sobre el “Protocolo Facultativo de la Convención contra la Tortura”, organizado por la Asociación para la Prevención de la Tortura. 30 de Septiembre al 2 de octubre de 2014, Ciudad de Panamá, Panamá.
- Participante en la Conferencia sobre la “Convención de Trabajadores Migrantes de la ONU en el marco del Consejo General”, organizada por el Centro Interuniversitario Europeo para los Derechos Humanos y Democratización (EIUC). 28 de Julio de 2014, Venecia, Italia.

- Participante en el Foro de Fortalecimiento del Sistema Interamericano de Derechos Humanos. 31 de Octubre de 2012, Washington DC.
- Sobre “Sistema Interamericano de Protección de Derechos Humanos”, en el Encuentro Intercultural y Pastoral de Poblaciones Indígenas Y Andinas en el Marco de la Criminalización de la Protesta Social y Violencia Política, organizado por la Comisión Episcopal de Acción Social, 27 de Marzo de 2012, Lima.
- Sobre “Defensores y Defensoras de DDHH en el ámbito del Sistema Interamericano de Derechos Humanos”, en el Taller de auto cuidado y seguridad de los equipos de defensores de DDHH, organizado por el Centro de Asistencia Psicosocial, 26 de enero de 2012, Lima.
- Sobre “Trampa de género, los desafíos de la mujer”, 03 de Marzo de 2011, Lima.
- Sobre “Mujer: de victimización a ciudadanía. Legislación internacional en defensa de la mujer”, 16 de Octubre de 2010, Lima.
- Sobre la Desaparición Forzada en el Perú periodo 1980-2000, en :
 - Colegio de Abogados de Arequipa, 14 de julio de 2006
 - Casa Basadre, 22 de julio de 2006 – Tacna.
 - Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann de la ciudad de Tacna, 24 de julio de 2006.
- Dictado de Curso sobre “Derechos y deberes de los Niños y Adolescente”, 04 de Julio del 2003; Chuquibamba – Arequipa

GRUPOS DE TRABAJO

- Mesa Interinstitucional de Cárceles - Perú (Miembro hasta 2013)
Colectivo formado por profesionales e instituciones públicas y privadas interesadas en el tema penitenciario, en busca de un espacio de reflexión, diagnóstico y propuestas de políticas en el ámbito penitenciario.
- Grupo de Derechos Colectivos y Medio Ambiente en el Sistema Interamericano de Derechos Humanos. (Miembro)
Organismos de Derechos Humanos de Latinoamérica.
- Grupo de Trabajo Jurídico en Derechos Humanos - Perú. (Miembro hasta 2013)
Coordinadora Nacional de Derechos Humanos.
- Grupo de Seguimiento de Reparaciones, Sub Comisión de Violencia Sexual en Conflicto Armado Interno - Perú.(Miembro hasta 2013)
Coordinadora Nacional de Derechos Humanos.

IDIOMAS

Español: Nativo | Inglés: Nivel Avanzado | Portugués: Nivel Avanzado | Francés: Nivel Intermedio | Alemán: Nivel Intermedio